
Atto Dirigenziale
N. 312 del 08/02/2019

Classifica: 010.18.01 Anno  2019 (6938780)

Oggetto S.R. 222 VARIANTE ALL'ABITATO DI GRASSINA. NULLA OSTA ALLO 
SVINCOLO  DELLE  SOMME  DEPOSITATE  PRESSO  IL  MEF  IN 
FAVORE DELLA DITTA CATASTALE RABATTI/DEL BRAVO

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste le seguenti istanze con le quali la proprietà richiede lo svincolo dell’indennità  di occupazione 
temporanea depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato, relativa 
alle  aree  di  proprietà  per  la  realizzazione  della  “  S.R.  222  “Chiantigiana”  -  Variante  in  loc. 
Grassina”: 

 istanza del 30/10/2018 della signora De Bravo Enrica, pervenuta in pari data al Protocollo di 
questo Ente n. 50042, in qualità di unico erede della de cuius De Bravo Maria Grazia;

 l'istanza  del  22/10/2018  delle  signore  Rabatti  Loredana  e  Freschi  Clara,  pervenuta  il 
29/10/2018 al Protocollo di questo Ente n. 49866, in qualità di eredi del de cuius Rabatti  
Giuseppe;

 l'istanza del 22/10/2018 del signor Rabatti Marcello pervenuta il 29/10/2018 al Protocollo di 
questo Ente n. 49775;

Dato atto che :
 con Deliberazione  della  Giunta Provinciale  n.  435 del  15/12/2003,  esecutiva  ai  sensi  di 

legge,  veniva approvato lo schema del Programma Triennale degli  interventi  2004-2006, 
nonché l’elenco annuale dei lavori da realizzarsi nell’anno 2004, comprensivo tra l’altro dei 
lavori alla S.R. 222 “Chiantigiana” - Variante in loc. Grassina;

 con Deliberazione  n.  133 del  20/07/2010 della  Giunta  Provinciale  veniva   approvato  il 
progetto definitivo dei lavori per la S.R. n. 222 “Chiantigiana” – Variante in loc. Grassina- 
tratto  Ponte  a  Niccheri  –  Ghiacciaia  e  tratto  Capannuccia  -  Le  Mortinete,  dichiarando 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 312 del 08/02/2019

1/3



l’opera di pubblica utilità, approvando il piano particellare di esproprio  e fissando in cinque 
anni dalla data di detta deliberazione, il termine per l’emissione del decreto di esproprio,  ai 
sensi del D.P.R. n. 327/2001;

 con  Atto  Dirigenziale  n.  4314  del  19/11/2014,  previsto  dall’art.  22  bis  del  D.P.R.  n. 
327/2001,  la  scrivente  Amministrazione  in  qualità  di  autorità  espropriante  ha  decretato 
l'occupazione d'urgenza e determinato la misura dell’indennità da offrire a titolo provvisorio 
per l'espropriazione e per l'occupazione dei beni necessari alla realizzazione dell'intervento 
in oggetto;

 tra gli altri, i beni soggetti ad esproprio e ad occupazione temporanea, comprese le relative 
indennità, secondo il suddetto decreto, vi erano quelli di proprietà della Ditta catastale Del 
Bravo Maria Grazia, Rabatti Giuseppe e Rabatti Marcello,  posti nel Comune di Bagno a 
Ripoli Foglio di mappa n. 42  part. 844  da occupare solo temporaneamente per mq 98 la cui 
indennità provvisoria annua di occupazione temporanea era di € 65,33;

 con Decreti nn. 2704, 2708, 2709 e 2710 del 16/07/2015 è stata pronunciata l'espropriazione 
e  l'asservimento  a  favore  della  Regione  Toscana  degli  immobili  interessati  dalla 
realizzazione dell'opera in oggetto;

 con  Determina  Dirigenziale  n.  1536  del  20/10/2016  e  successiva  liquidazione  è  stata 
depositata,  nelle  more  della  denuncia  di  successione  dei  de  cuius  sotto  riportati  e  la 
conseguente divisione delle quote di proprietà,  l’indennità  per l’occupazione temporanea 
(due annualità) con apertura deposito n. 1293915 del 22/12/2016 presso il MEF Ragioneria 
dello Stato;

 il 05/06/16 è deceduta la Sig.ra Del Bravo Maria Grazia nata a Bagno a Ripoli  il 25/11/1938 
C.F. DLBMGR38S65A564G proprietaria per 10/12 dell'immobile su indicato la cui unica 
erede  è   la  Sig.ra  Del  Bravo  Enrica  nata  a  Bagno  a  Ripoli  il  19/04/1940  C.F. 
DLBNRC40D59A564H   La  Sig.ra Del  Bravo  Enrica  ha  accettato  l'indennità  definitiva 
annua di occupazione  e richiesto lo svincolo somme depositate presso il MEF Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze;

 il  29/11/17  è  deceduto  il  Sig.  Rabatti  Giuseppe  nato  a  Reggello  il  29/04/1930  C.F. 
RBTGPP30D29H222Z  proprietario per 1/12 dell'immobile su indicato i cui eredi sono i 
seguenti:  Sig.ra  Freschi  Clara  coniuge  nata  a  Poppi  il  04/06/1933  C.F. 
FRSCLR33H44G879C proprietà 1/24  e  Rabatti Loredana nata a Firenze il 26/08/1958 C.F. 
RBTLDN58M66D612I  proprietà  1/24.  Entrambi  hanno  provveduto  all'accettazione 
dell'indennità  definitiva annua di occupazione temporanea e richieste  di svincolo somme 
depositate presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze;

 il Sig. Rabatti Marcello ha accettato l'indennità definitiva annua di occupazione temporanea 
e richiesta di svincolo somme depositate presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Firenze;

 che  non  sono  pervenute  a  tutt’oggi  opposizioni  da  parte  di  terzi  né  alla  misura  né  al  
pagamento dell’indennità in oggetto;

 che l’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.  11 comma 5 
della Legge 413/1991;

 che i terreni di cui sopra, alla data del decreto di esproprio risultano liberi da ipoteche e non 
gravanti da diritti reali di garanzia;

 che, quindi, i signori Del Bravo Enica, Freschi Clara, Rabatti Loredana e Rabatti Marcello 
hanno pieno diritto allo svincolo dell’importo complessivo di € 130,66 quale indennità di 
indennità di occupazione temporanea due annualità per i terreni di loro proprietà;

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 312 del 08/02/2019

2/3



 che nulla osta a che la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato provveda a 
svincolare l'importo complessivo di € 130,66, quale indennità di occupazione temporanea 
(due annualità), da prelevare sul deposito n. 1293915 del 22/12/2016 a favore dei seguenti 
beneficiari proprietari:

€  108,86  a  favore  di  DEL  BRAVO  Enrica  nata  a  Bagno  Ripoli  il  19/04/1940  C.F.: 
DLBNRC40D59A564H proprietaria per 10/12,
€  5,45 a favore di Freschi Clara nata a Poppi (Ar) il 04/06/1933  C.F. FRSCLR33H44G879C 
proprietario per 1/24,
€  5,45 a favore di Rabatti Loredana nata a Firenze il 26/08/1958 C.F. RBTLDN58M66D612I 
proprietaria per 1/24;
€  10,90  a  favore  di  RABATTI  Marcello nato  a  Greve  in  Chianti  il  1/1/1943  C.F. 
RBTMCL43A01E169R proprietario per 1/12.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  844  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 98;
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 65,33.

 che il presente atto venga trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di 
Prato, Ufficio Cassa DD.PP..

Firenze            08/02/2019                   

TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 312 del 08/02/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 312 del 08/02/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

